
ПО ДАННЫМ комитета финансов
муниципального района «Кыринский
район» ООО «Артель старателей «Баль-
джа»» в 2019 году перечислило налогов
в бюджет муниципального района в сум-
ме 79 млн. 725 тысяч рублей, в том чис-
ле: НДФЛ – 19 млн. 416 тысяч рублей,
НДПИ (налог на добычу полезных ис-
копаемых) – 54 млн. 841 тысячу рублей,
земельный налог – 168 тысяч рублей,
аренда земель – 5 млн. 467 тысяч руб-
лей. За 2019 году налог на прибыль со-
ставил 6 млн. 626 тысяч рублей. Всего
за 2019 год артелью уплачено налогов и
сборов в бюджеты всех уровней 505
млн. 208 тысяч рублей.

В 2019 году общая сумма расходов
на благотворительную помощь состави-
ла 3 млн. 911 тысяч рублей, в том чис-
ле: 2 млн. рублей – приобретение детс-
ких площадок для сел Акша и Кыра,
385949,5 рубля – на содержание Храма
Александра Невского в Кыре, 95 тысяч
рублей – финансовая помощь Кыринс-
кой районной библиотеке, 112 тысяч
рублей – редакции газеты «Ононская
правда», 20 тысяч рублей – на строи-
тельство памятника геологам Забайка-
лья. Оказана финансовая помощь в сум-
ме 70 тысяч рублей Куприяновой М.В.
на лечение ребенка, 10 тысяч рублей –
РОО «Всероссийское общество инвали-
дов» (Чита), 100 тыс. рублей – на при-
обретение дополнительного оборудова-
ния для ФАП села Мордой, 1 млн. 119
тыс. рублей – на проведение реконструк-
ции Парка Победы в Кыре.

По обращению комиссии ГО и ЧС
Кыринского района был предоставлен
тяжелый бульдозер. Предоставлялась
техника для расчистки санкционирован-
ных свалок в Хапчеранге и Тырине.

Уважаемые читатели!
В связи с праздничными

днями следующий номер вый-
дет в пятницу, 8 мая.

8
äíåé

Íà ïðåäïðèÿòèÿõ ðàéîíà

В 2019 году артелью старателей «Бальджа» добыто 1045 килограммов
золота. Это рекордный показатель за все время существования
предприятия. Достижение столь высокого результата стало возможным
благодаря напряженной и эффективной работе всех работников, новой
производительной технике, сотрудничеству с иностранными партнерами.

«Бальджа» открыла новый сезон

ДЛЯ УВЕЛИЧЕНИЯ минерально-
сырьевой базы предприятия в декабре
2019 года на аукционе приобретена ли-
цензия на право пользования недрами
по месторождению Тырин.

В 2020 году предприятию установ-
лена квота на добычу золота в количе-
стве 400 килограммов.

Для выполнения плановых показате-
лей предприятием приобретена новая
горнотранспортная техника: девять
бульдозеров марки «Zoomlion», два тя-
желых бульдозера «Т-35», один экска-
ватор «Hitachi», два новых вахтовых ав-
томобиля на базе «Урала», бортовой ав-
томобиль повышенной проходимости
на базе «КамАЗа», для снабжения базы
предприятия топливом приобретен
«КамАЗ» с полуприцепом для угля, а
также полуприцеп-тяжеловоз (трал).
Для обеспечения работы инженерно-
технического состава приобретены
шесть автомобилей «УАЗ-Патриот». Для
улучшения условий труда и отдыха бу-
рового отряда приобретены мобильные
вагон-дом и баня.

В рамках ежегодной модернизации
производства приобретены новый про-
мывочный комплекс, новый буровой
станок, спутниковая геодезическая ап-
паратура.

В 2020 году предприятием планиру-
ются горные и рекультивационные ра-
боты на месторождениях россыпного
золота Хамара, Баян-Зурга, Данду-Хон-
горок, Хапчеранга Большая, Бальджин-
ское, Киркунское.

Что касается кадров, то предприятие
проводит дистанционное обучение без
отрыва от производства. В 2019 году
более 80 работников получили различ-
ные специальности, повысили свою

квалификацию. По итогам сезона работ-
никам и специалистам была предостав-
лена возможность отдыха на курорте.

Среднесписочная численность ра-
ботников в 2019 году составила 320 че-
ловек, основная часть – жители Кырин-
ского района и Забайкальского края. В
2020 году численный состав работников
сохранится примерно на том же уров-
не. Несмотря на сложный и напряжен-
ный трудовой график основной костяк
составляют работники, имеющие мно-
голетний стаж на предприятии. К нача-
лу промывочного сезона артель полно-
стью укомплектована кадрами.

Как и прежде, на предприятии при-
нимаются меры по сохранению здоро-
вья работающих, созданию достойных
условий труда и отдыха. Работники
обеспечены четырехразовым питанием,
средствами индивидуальной защиты,
необходимыми лекарствами.

В 2020 году за счет средств предпри-
ятия приобретено средств индивидуаль-
ной защиты и спецодежды на сумму
более 4 миллионов рублей, оплата за
периодические медицинские осмотры
работников составила более 600 тысяч
рублей, за вакцинацию против клещево-
го энцефалита – 200 тысяч рублей.

На сегодняшний день артель стара-
телей «Бальджа» остается стабильно
действующим предприятием с высоки-
ми показателями добычи драгоценного
металла и достойной оплатой труда ра-
ботников.

В начале промывочного сезона хо-
чется пожелать всем сотрудникам креп-
кого здоровья, успехов в работе, семей-
ного благополучия и по старой тради-
ции – старательского фарта в нашем
нелегком деле.

М. ЮДАКОВ,
заместитель главного инженера

по охране труда и промышленной
безопасности ООО «Артель

старателей «Бальджа»»

С Первомаем!
Уважаемые земляки! Примите са-

мые теплые и искренние поздравления
с Первомаем!

1 мая в России отмечается празд-
ник Весны и Труда. В нашу историю
этот день вошел как праздник, симво-
лизирующий мир, труд и солидар-
ность. Праздник одинаково любим все-
ми поколениями и по праву может счи-
таться народным. Время наполняет его
новым содержанием. Это праздник
всех, кто любит родной край и стара-
ется своим плодотворным трудом сде-
лать его изобильным и благополучным.
Первомай – это символ межнациональ-
ного взаимопонимания, мира и согла-
сия живущих на одной земле людей.
Сегодня особенно нужно понимать,
как важно не разрушать, не разобщать-
ся, а вместе трудиться и созидать.

От всей души желаем вам хороше-
го праздничного настроения, как мож-
но больше добрых и ясных дней в на-
шей жизни. Пусть радуют дети и близ-
кие, пусть дела складываются удачно
и приносят ощутимые плоды. Здоро-
вья, счастья и всех благ!

Глава МР «Кыринский район»
Л.Ц. САКИЯЕВА

Председатель Совета
МР «Кыринский район»

В.К. ВОСКОБОЕВА

С Днем
 пожарной охраны!

Поздравляю с Днем пожарной
охраны России личный состав по-
жарной части по охране села Ал-
тан, ветеранов и всех работников
противопожарной службы!

Желаю неиссякаемых сил и
крепкого здоровья, лёгких будней
и меньше чрезвычайных ситуаций.
Пусть ваша трудная работа всегда
ценится по праву и делу и прино-
сит искреннюю признательность и
благодарность общества!

Н. ЗАБЕЛИН, начальник ПЧ
с. Алтан ГУ «Забайкалпожспас»

Ïî èòîãàì ïðîâåðêè

Кыринский район
назван образцовым

На прошлой неделе представители
краевой оперативной группы
совместно с администрацией района
проверили 85 объектов торговли
на предмет выполнения регламента
безопасной деятельности в период
пандемии.

ИЗ ИНФОРМАЦИИ краевого Мин-
экономразвития по итогам проверки от
29 апреля:

«Вице-премьер правительства реги-
она Александр Бардалеев перечислил
районы края, в которых регламент безо-
пасной деятельности в период пандемии
соблюдают без нарушений. В него вош-
ли Кыринский, Калганский, Александ-
рово-Заводский.

«Есть районы, в которых 100% вы-
полняют регламент, то есть, нет вообще
ни одного недочета, – рассказал вице-
премьер, – даже все графики проветри-
ваний на своих местах, постоянно об-
новляются. Такой картина должна быть
во всем регионе, мы к этому движемся.
Спасибо главам за пристальный конт-
роль и информирование предпринима-
телей».

В Кыринском районе обнаружено
только одно нарушение (в ИП Лютых
С.В., магазин «Прометей», село Тырин).
Еще на двух объектах сделаны замеча-
ния, нарушения на сегодня устранены.
Проверки объектов торговли проводят-
ся администрацией района совместно с
сотрудниками прокуратуры, полиции и
МЧС регулярно.

Отдел экономики



С целью приведения Устава муници-
пального района «Кыринский район» в со-
ответствие с действующим законодатель-
ством, руководствуясь федеральными за-
конами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федера-
ции», федеральным законом от
18.04.2018 г. № 83-ФЗ «О внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам со-
вершенствования организации местного
самоуправления», статьей 23 Устава му-
ниципального района «Кыринский рай-
он», Совет муниципального района «Кы-
ринский район» решил:

1. Внести в Устав муниципального
района «Кыринский район», принятый ре-
шением Совета муниципального района
«Кыринский район» от 03.09.2014 г.
№ 136, следующие изменения:

1.1. Часть 8 статьи 38 изложить в сле-
дующей редакции:

«8. Официальным опубликованием
муниципального правового акта муници-
пального района или соглашения, заклю-
чённого между органами местного само-
управления, считается первая публикация
его полного текста в газете «Ононская
правда».

Официальным обнародованием муни-
ципального правового акта муниципаль-
ного района или соглашения, заключён-
ного между органами местного самоуп-
равления, считается первое размещение
его полного текста на специально обору-
дованных стендах в общедоступных мес-
тах на территории муниципального райо-
на, определяемых решением Совета му-
ниципального района.

Дополнительным источником офици-
ального опубликования (обнародования)
Устава муниципального района, муници-
пального правового акта о внесении из-
менений и дополнений в Устав муници-
пального района является также размеще-
ние его на портале Министерства юсти-
ции Российской Федерации «Норматив-
ные правовые акты в Российской Федера-
ции» (http://pravo-minjust.ru, http://право-
минюст.рф, регистрация в качестве сете-
вого издания Эл № ФС77-72471 от
05.03.2018 г.).

СОЗДАННАЯ в честь Дня Победы
всероссийская акция «Бессмертный
полк» сплотила многих россиян, тех, у
кого деды и прадеды внесли свой бес-
ценный вклад в победу над фашистской
Германией.

В связи с отменой праздничного
шествия 9 мая из-за сложной эпидеми-
ологический обстановки Кыринский
районный краеведческий музей предла-
гает жителям района принять участие в
этой традиционной акции. Испытать
причастность к торжественным дням
Победы, ощутить гордость за великий
подвиг русского народа можно, не вы-
ходя из дома.

«Работники культуры во все време-
на были на передовой. Так и на сегод-
няшний день в сложной эпидемиологи-
ческой обстановке мы стараемся под-
держивать забайкальцев своими идеями,
акциями, онлайн-программами, чтобы
во время карантина каждый из нас не
терял связи с культурной жизнью края.
День Победы – праздник единства и
патриотизма. Провести такую акцию на
дому – это создать дух сплоченности,
когда люди не имеют возможности со-
бираться вместе», – сказала министр
культуры Забайкальского края Татьяна
Цымпилова.

ПО СЛОВАМ специалиста,
маска необходима при любом
контакте с другими людьми в
закрытых помещениях, а вот на
улице здоровым людям носить
ее нет необходимости. На све-
жем воздухе маска быстро заби-
вается пылью, которой вы в ито-
ге дышите. Вирусы не летают в
воздухе, в отличие от бактерий,
это не живые клетки, а просто
инфицирующие частицы. Маска
нужна в общественном транспорте, ма-
газинах, на рынке, в медицинских и гос-
учреждениях, в общем, в любых местах
скопления людей в закрытых помещени-
ях.

Важно помнить, что сама по себе мас-
ка – не панацея и эффективна только в
сочетании с другими методами профилак-
тики. Необходимо максимально избегать
контактов с окружающими и часто мыть
руки, сказала Елена Веселова. Также она
напомнила, что медицинская маска эф-
фективна не более двух-трех часов. По-
том, если вирус попал на ее поверхность,
маска уже сама будет источником зараже-
ния. Чтобы избежать присутствия
COVID-19 на маске, ВОЗ рекомендует
обрабатывать ее поверхности антисепти-
ком. К медицинской маске не следует
прикасаться во время использования,
если это произошло, например, когда вы
ее снимаете, необходимо вымыть руки.

Стоит добавить, что многоразовая
маска, сшитая из ткани, – не медицинс-

Îôèöèàëüíî

Совет муниципального района «Кыринский район»
РЕШЕНИЕ от 25 марта 2020 года № 179 с. Кыра

Иные муниципальные нормативные
правовые акты или соглашения, заключён-
ные между органами местного самоуправ-
ления также размещаются на портале Ми-
нистерства юстиции Российской Федера-
ции «Нормативные правовые акты в Рос-
сийской Федерации» (http://pravo-
minjust.ru, http://право-минюст.рф, регис-
трация в качестве сетевого издания Эл №
ФС77-72471 от 05.03.2018 г.). Иные му-
ниципальные нормативные правовые
акты или соглашения, заключённые меж-
ду органами местного самоуправления,
направляются для размещения в указан-
ном сетевом издании в соответствии с за-
коном Забайкальского края об организа-
ции и ведении регистра муниципальных
правовых актов Забайкальского края.

В случае опубликования (размещения)
полного текста муниципального норма-
тивного правового акта в официальном
сетевом издании объемные графические
и табличные приложения к нему в печат-
ном издании могут не приводиться.

Дополнительно к официальному опуб-
ликованию (обнародованию) муниципаль-
ные правовые акты размещаются на сай-
те муниципального  района «Кыринский
район» в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» по адресу: кы-
ра.забайкальскийкрай.рф.».

2. Направить данное решение главе
муниципального района «Кыринский рай-
он» для подписания и обнародования в
порядке, установленном Уставом муници-
пального района «Кыринский район» и в
территориальный орган уполномоченно-
го федерального органа исполнительной
власти в сфере регистрации уставов му-
ниципальных образований для государ-
ственной регистрации.

3. Настоящее решение опубликовать в
газете «Ононская правда» и разместить на
официальном сайте муниципального рай-
она «Кыринский район» в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интер-
нет».

Председатель Совета муниципаль-
ного района «Кыринский район»

В.К. ВОСКОБОЕВА
Глава муниципального района

«Кыринский район»
Л.Ц. САКИЯЕВА

О внесении изменений в Устав
муниципального района «Кыринский район»

Â ïåðèîä ïàíäåìèè

Как использовать защитные маски
Главный внештатный инфекционист краевого Минздрава Елена
ВЕСЕЛОВА напомнила забайкальцам, как правильно пользоваться
защитными масками, чтобы снизить риск заболевания COVID-19.

кое изделие. Повторное ис-
пользование маски, в кото-
рой не менее четырех слоев
марли, возможно только пос-
ле тщательной обработки –
стирки с мылом или мою-
щим средством, обработки
парогенератором или утю-
гом. После обработки маска
должна полностью высох-
нуть!

Одноразовые медицинс-
кие маски из нетканого материала, как
уже ясно из названия, не подлежат по-
вторному использованию и какой-либо
обработке. При этом просто выбрасывать
маски или, тем более, бросать мимо урн
нельзя. Использованную маску следует
упаковать в отдельный пакет, герметич-
но закрыть и только потом выбросить в
мусорное ведро или урну.

Что касается резиновых перчаток, по
словам Елены Веселовой, постоянно их
использовать вне медицинской практики
рекомендуется только людям, контакти-
рующим с поверхностями – водителям
маршрутных такси, продавцам, кассирам,
специалистам организаций, работающим
с посетителями и их документами, либо
в ситуации, когда руки невозможно обра-
ботать. Всем остальным достаточно как
можно чаще мыть руки и обрабатывать
их антисептиками. И постараться не тро-
гать лицо!

Б. ЗАЙКОВ, по материалам
 пресс-центра Минздрава ЗК

Ê 75-ëåòèþ Âåëèêîé Ïîáåäû

Акция «Бессмертный
полк» не выходя из дома

Предлагаем жителям Кыринского
района с 8 по 10 мая разместить на ка-
литках и окнах своих домов фотопорт-
реты своих близких, принимавших уча-
стие в боях, отдавших жизни за мир для
будущих поколений.

Кыринский районный краеведчес-
кий музей предлагает также жителям
Кыры (соблюдая все санитарные требо-
вания в период коронавируса) забрать
фотопортреты родственников – участ-
ников Великой Отечественной войны в
здании Детской школы искусств 29 ап-
реля, 6 , 7,  8 мая с 10 до 16 часов, пред-
варительно позвонив по телефонам 8-
914-466-81-92, 2-14-14 (И.В. Костюке-
вич) и в комитет культуры по телефону
2-13-30. После проведения акции про-
сим вернуть их по указанному адресу
для проведения будущего шествия «Бес-
смертный полк» (фотопортреты не толь-
ко хранятся, но и учтены в фондах рай-
онного краеведческого музея).

Кроме того, Вы можете стать участ-
ником «Бессмертный полк-онлайн», за-
полнив форму с информацией, загрузив
фотографию родственника-ветерана и
свое фото на сайте Бессмертного полка
России polkrf.ru и одной из партнерских
площадок (сайте проекта «Банк памя-
ти», через социальные сети «В контак-
те» и «Одноклассниках»), где формиру-
ется видеоряд из фотографий участни-
ка войны и его родственника с симво-
ликой акции. Трансляция «Шествия»
запланирована на медиаэкранах России,
различных онлайн-платформах и на
портале Бессмертного полка России.

Мы надеемся на ваше активное уча-
стие во Всероссийской акции «Бес-
смертный полк»!

Сотрудники Кыринского
районного краеведческого музея

День Победы невозможно
ни отменить, ни перенести.
В каждой семье в этот день будут
вспоминать и чествовать своих
героев.

Пресс-служба Правительства
Забайкальского края

Новости
Правительства
Забайкальского

края

Ветеранам войны
к Дню Победы

В министерстве труда и социаль-
ной защиты населения Забайкальс-
кого края предусмотрено два вида
выплат к 9 мая.

«В нашем регионе установлена еже-
годная адресная социальная помощь
инвалидам и участникам Великой Оте-
чественной войны в размере 13 500 руб-
лей. В этом году ее получат 240 граж-
дан», – рассказал Евгений Казаченко,
первый заместитель министра труда и
социальной защиты населения Забай-
кальского края.

Кроме того, начиная с 2019 года, к
Дню Победы в нашем регионе выпла-
чивается ежегодная адресная соци-
альная помощь родившимся в довоен-
ный период и в годы Великой Отече-
ственной войны до 3 сентября 1945 года.
Сумма выплаты составляет 800 рублей.
В 2020 году адресная помощь будет вы-
плачена 42 950 забайкальцам. Выплаты
осуществляются из средств региональ-
ного бюджета.

Утверждены
заместители председателя

Правительства
Во время внеочередного заседания

краевого парламента 29 апреля депу-
татами были утверждены кандидату-

ры на пост заместителей председате-
ля правительства Забайкальского
края, ранее занимавшие эти посты в
руководстве края.

По итоговому решению депутатов
Законодательного Собрания региона
заместителями краевого правительства
становятся:

- первый заместитель председателя
– руководителя администрации Губер-
натора Алексей Казаков (41 голос «за»);

- заместитель председателя – ми-
нистр экономического развития Алек-
сандр Бардалеев (40 голосов «за»);

- заместитель председателя – руко-
водителя администрации Агинского Бу-
рятского округа Буянто Батомункуев (43
голоса «за»);

- заместитель председателя прави-
тельства региона по социальным вопро-
сам Аягма Ванчикова (30 голосов «за»);

- заместитель председателя прави-
тельства, курирующий деятельность
министерства природных ресурсов и
действия по предотвращению возникно-
вения ЧС и ликвидации их последствий,
Андрей Гурулёв (42 голоса «за»);

- заместитель председателя прави-
тельства, контролирующий сферы стро-
ительства, ЖКХ, цифровизации, энер-
гетики и связи, Геннадий Гусев (43 го-
лоса «за»);

- заместитель председателя прави-
тельства Андрей Кефер, который отве-
чает за бюджетное финансирование (42
голоса «за»);

- заместитель председателя прави-
тельства - министр инвестиционного
развития Михаил Чуркин (39 голосов
«за»).

Губернатор поблагодарил Законода-
тельное Собрание Забайкальского края
за совместную конструктивную работу.



6.20 Х/ф «Солнцекруг» (12+)
8.00 Местное время.
Воскресенье
8.35 «Устами младенца»
9.20 «Когда все дома»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.15 «Аншлаг и Компания»
13.20 Х/ф «Цветочное танго»
17.30 «Танцы со Звездами»
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль.
Путин
22.40 Воскресный вечер
с Владимиром Соловьевым
1.30 Х/ф «Холодное блюдо»

5.15, 6.10 Т/с «Ангел-
хранитель» (16+)
6.00, 10.00, 12.00 Новости
7.05 «Играй, гармонь
любимая!» (12+)
7.40 «Часовой» (12+)
8.05 «Здоровье» (16+)
9.05 Д/ф «Энергия Победы»
10.10 Д/ф «Надежда Бабки-
на. «Если в омут,
то с головой!» (12+)
11.10, 12.10 «Видели видео?»
13.40 Х/ф «Белые росы»
15.15 Д/с «Теория заговора»
16.00 «Кто хочет стать
миллионером?» (12+)
17.25 Юбилейный концерт
Игоря Матвиенко (12+)
19.35, 21.30 «Сегодня
вечером» (16+)
21.00 Время
23.10 Х/ф «Без меня» (18+)
0.35 «Мужское/Женское»
2.00 «Модный приговор»
2.45 «Наедине со всеми»

ÂÒÎÐÍÈÊ
5 ìàÿ

ÑÐÅÄÀ
6 ìàÿ

ÏÎÍÅÄÅËÜÍÈÊ
4 ìàÿ

5.00, 9.05 Телеканал «Доб-
рое утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.50, 2.40, 3.05 «Модный
приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.05, 0.20 «Время покажет»
15.10, 18.40 Т/с «По законам
военного времени-2» (16+)
18.00 Вечерние новости
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Крепкая броня»
(16+)
23.20 Д/ф «Маршал Конев.
Любовь на линии огня»
(12+)
3.30 «Наедине со всеми»

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Вести-
Чита
9.55 «О самом главном»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.30 Т/с «Идеальная
жертва» (12+)
14.50 Т/с «Тайны след-
ствия» (12+)
17.30 Т/с «Ликвидация»
(16+)
21.20 Т/с «Черное море»
(16+)
23.35 Т/с «Истребители.
Последний бой» (16+)
3.00 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00 Вести-Агинское
на бурятском языке
9.55 «О самом главном»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 Т/с «Идеальная жерт-
ва»
14.30, 21.05 Вести-Чита
14.50 Т/с «Тайны следствия»
17.30 Т/с «Ликвидация» (16+)
21.20 Х/ф «Ржев» (12+)
23.40 Д/ф «Война за память»
1.10 Х/ф «Сталинград»

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 21.05 Вести-Чита
9.55 «О самом главном»
11.00, 14.00, 20.00 Вести
11.30 «Измайловский
парк» (16+)
14.30 Х/ф «Беглянка»
18.25 Т/с «Ликвидация»
(16+)
21.20 Т/с «Черное море»
(16+)
23.35 Т/с «Истребители»
(12+)
2.35 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)

6.00, 12.00, 15.00 Новости
6.10 «День Победы». Празд-
ничный канал
10.00, 12.10 Т/с «Диверсант»
13.35, 15.10 «Песни Великой
Победы». Праздничный
концерт в Кремле
15.30 Х/ф «Офицеры» (12+)
16.00 «75 лет Победы в
Великой Отечественной
войне». Обращение Прези-
дента России Владимира
Путина
16.20 Х/ф «Офицеры» (12+)
17.20, 19.05 Х/ф «Диверсант.
Крым» (16+)
18.55 Светлой памяти
павших в борьбе против
фашизма. Минута молчания
21.00 Время
21.30 Х/ф «В бой идут одни
«старики» (12+)
23.00 Х/ф «Белорусский
вокзал»
0.35 Х/ф «Отряд особого
назначения» (12+)
1.50 Х/ф «Один шанс из
тысячи» (12+)
3.05 Х/ф «Время собирать
камни» (16+)

5.00, 9.05 Телеканал «Доб-
рое утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.50, 2.40, 3.05 «Модный
приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.05, 0.30 «Время покажет»
15.10, 18.40 Т/с «По законам
военного времени» (16+)
18.00 Вечерние новости
19.50 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.30 Т/с «Крепкая броня»
(16+)
23.35 Д/ф «Маршал Багра-
мян. Любовь на линии
огня» (12+)
3.30 «Наедине со всеми»
(16+)

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Вести-
Чита
9.55 «О самом главном»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.30 Т/с «Идеальная
жертва»
14.50 Т/с «Тайны след-
ствия» (12+)
17.30 Т/с «Ликвидация»
21.20 Большой юбилейный
концерт Александры
Пахмутовой
0.30 Д/ф «Великая неизвест-
ная война» (12+)
2.25 Т/с «Истребители.
Последний бой» (16+)

5.15 Х/ф «Они сражались
за Родину»
8.00 «Песни военных лет».
Концерт Дмитрия Хворос-
товского
9.00, 10.00, 17.00, 20.00 Вести
9.15 Д/ф «Парад победите-
лей» (12+)
12.00, 16.20 Х/ф «Батальоны
просят огня»
16.00 «75 лет Победы в
Великой Отечественной
войне. Обращение Президен-
та России Владимира
Путина»
17.15 Х/ф «Солдатик»
18.40, 19.05 Праздничный
канал «День Победы» (12+)
18.55 Светлой памяти
павших в борьбе против
фашизма. Минута молчания
20.50 Вести-Чита
21.00 Х/ф «Т-34» (12+)
0.10 Х/ф «Балканский
рубеж» (16+)
2.40 Х/ф «Мы из будущего»
4.40 Х/ф «Мы из будущего-2»

5.00, 6.10 Т/с «Ангел-
хранитель» (16+)
6.00, 10.00, 12.00 Новости
6.45 Т/с «Петербург. Лю-
бовь. До востребования»
8.25 Х/ф «Танки» (12+)
10.10 «Доброе утро»
11.20, 12.10 «Видели ви-
део?»
14.10, 3.00 «Наедине со
всеми» (16+)
15.10, 18.40 Т/с «По зако-
нам военного времени»
(16+)
18.00 Вечерние новости
19.50 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.20 Т/с «Джульбарс»
(12+)
23.10 Д/ф «Маршал Каза-
ков. Любовь на линии
огня» (12+)
24.00 Х/ф «Военно-полевой
роман» (12+)
1.30 «Мужское/Женское»

5.00, 9.05 Телеканал «Доб-
рое утро»
9.00, 12.00, Новости
9.50, 3.45 «Модный приго-
вор»
10.50 «Жить здорово!»
12.05 «Время покажет»
15.10, 18.40 Т/с «По зако-
нам военного времени-2»
18.00 Вечерние новости
19.45 «Поле чудес»
21.00 Время
21.30 Т/с «Крепкая броня»
23.30 Х/ф «Летят журавли»
1.00 Х/ф «Мерседес» уходит
от погони» (12+)
2.15 «Наедине со всеми»
4.30 «Мужское/Женское»

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Вести-
Чита
9.30 «Хатарха абьяас бэлиг».
Передача об артистах бале-
та «Амар Сайн» (на бурятс-
ком языке)
9.55 «О самом главном»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.30 Т/с «Идеальная
жертва» (16+)
14.50 Т/с «Тайны след-
ствия» (12+)
17.30 Т/с «Ликвидация»
(16+)
21.20 Т/с «Черное море»
(16+)
23.35 Т/с «Истребители.
Последний бой» (16+)
3.00 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)

5.00, 6.10 Т/с «Ангел-
хранитель» (16+)
6.00, 10.00, 12.00 Новости
6.50 Т/с «Петербург.
Любовь. До востребова-
ния»
8.30 Х/ф «Женя, Женечка и
«Катюша»
10.10 «Доброе утро»
11.20, 12.10 «Видели
видео?»
14.10, 3.45 «Наедине
со всеми» (16+)
15.10, 18.40 Т/с «По зако-
нам военного времени»
18.00 Вечерние новости
19.50 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.20 Т/с «Джульбарс»
23.15 Д/ф «Маршал Рокос-
совский. Любовь на линии
огня» (12+)
0.10 Х/ф «На войне как на
войне» (12+)
1.35 «Мужское/Женское»
3.00 «Модный приговор»



Чита-Мангут-Кыра
ОТ ПОДЪЕЗДА ДО ПОДЪЕЗДА

Стоимость проезда -
1000 рублей. Доставка по-
сылки от 300 рублей. До-
ставка автозапчастей из
Читы. Телефоны: 8-924-516-
94-95, 8-914-438-51-53.

Выезд из Кыры в 6.00 и
в 16.00, из Читы в 6.00 и в
15.00.

ÂÎÑÊÐÅÑÅÍÜÅ
10 ìàÿ

×ÅÒÂÅÐÃ
7 ìàÿ

ÏßÒÍÈÖÀ
8 ìàÿ

ÑÓÁÁÎÒÀ
9 ìàÿ

Компания GEALAN
предлагает установку не-
мецких пластиковых окон
из трех, четырех, шести ка-
мер, входных металличес-
ких дверей российского
производства и установку
натяжных потолков по це-
нам прошлого года.

При оформлении окон в
кредит или рассрочку дей-
ствует дополнительная
скидка. Запишитесь на за-
мер бесплатно по телефо-
нам: 2-14-88 или 8-924-277-
30-13.

Вниманию владельцев
сельхозживотных!
7, 8 мая с 8 до 13 часов на

территории Кыринской вет-
станции будет проводиться
профилактическая вакци-
нация против ящура молод-
няка КРС и МРС до двух лет.
В случае непредставления
животных для вакцинации
к владельцам животных бу-
дут применяться админист-
ративные наказания.

 Пляжный отдых на
море – это навязанный рос-
сиянам стереотип, а для здо-
ровья гораздо более полезен
тяжёлый крестьянский труд у
себя на даче.
Труд сделал из обезь-

яны человека. Алкоголь вер-
нул всё на свои места.
Тяжело, оказывается,

делать вид, что работаешь.
Работать гораздо легче.
Когда в организм по-

падает слишком много рабо-
ты, он начинает вырабаты-
вать антидела.
– Есть у нас на заводе

такая примета – если брига-
дир кричит, значит, опять не
трактор собрали.

– А что тогда собрали?
– А вот что кричит, то и

собрали...

Улыбнитесь!



КОКТЫШЕВ
Михаил Григорьевич,

1921 г. р.

Родился и вырос в Кыре.
Призван в ряды Красной армии
на срочную службу в октябре
1940 года. Младший лейтенант,
комсорг 2 стрелкового баталь-
она 440 стрелковой дивизии.

Награжден орденами Крас-
ной звезды, Отечественной
войны II степени, медалями «За
победу над Германией», «За
победу над Японией».

Из наградного листа:
«При прорыве обороны

немцев на реке Варта обстанов-
ка с левого фланга 2 стр. бата-
льона осложнилась. Противник
самоходками с пехотой пере-
шел в контратаку. В этот мо-
мент командир 8 стрелковой
роты был ранен. Тов. Кокты-
шев, находясь там, принял все
меры для отражения атаки.
Контратака была отбита. Бата-
льон выполнил задачу.

В последующих боях, ос-
тавшись из политработников в
батальоне один, Коктышев су-
мел обеспечить высокий мо-
ральный дух личного состава,
эвакуацию раненых, обеспече-
ние  батальона питанием и бое-
припасами.

Работа комсомольской орга-
низации в батальоне на долж-
ной высоте. Комсомольцы
воюют, как требует Родина. За
время наступления 70% комсо-
мольцев отличились и пред-
ставлены к наградам.

Сам Коктышев, находясь
всегда в ротах, личным приме-
ром увлекает бойцов на боевые
победы. Дисциплинирован.

Извещение о предоставлении земельных участков



С юбилеем!
Поздравляем любимую

невестку Надежду Геннадьев-
ну ФИЛЬШИНУ с 50-летием!

С юбилеем, дорогая,
        поздравляем мы тебя.
Счастья, радости желаем
              и здоровья, и добра!
Пусть сегодня все невзгоды
                 убегают от тебя,
Пусть сегодня окружают
             все родные и друзья!

Семьи КУЛИКОВЫХ,
САЗОНОВЫХ

 (Верхний Ульхун,
Чита, Домна)

Газета выходит по вторникам
и пятницам. Цена в розницу свободная.
Верстка и печать – МАРИУ Редакция
газеты «Ононская правда».
Тираж 1006 экз.
Подписано в печать 30.04.2020 г.

Учредитель – муниципальное учреждение «Администра-
ция муниципального района «Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами администрации
муниципального района «Кыринский район» информирует о приёме заявлений о
предоставлении в аренду земельных участков из категории земель населенных
пунктов, расположенных по адресам:

– Забайкальский край, Кыринский район, с. Любовь, ул. Новая, площадью
1578 кв. м, с кадастровым номером 75:11:100102:485, для ведения личного под-
собного хозяйства;

– Забайкальский край, Кыринский район, с. Мангут, ул. Сафонова, площадью
3000 кв. м, с кадастровым номером 75:11:180103:712, для строительства индиви-
дуального жилого дома.

Заявления принимаются по адресу: с. Кыра, ул. Ленина, 38, с понедельника
по пятницу с 9 до 17 часов, перерыв с 13 до 14 часов. Способ подачи заявлений –
лично в отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами АМР «Кы-
ринский район», кабинет №16. Заявления принимаются в течение 30 дней со дня
опубликования настоящего извещения в газете «Ононская правда» и размещения
извещения на официальном сайте АМР «Кыринский район».

По всем вопросам обращаться в отдел по управлению имуществом и земель-
ными ресурсами АМР «Кыринский район» по адресу: с. Кыра, ул. Ленина, 38,
тел. 2-13-72, в течение месяца со дня опубликования извещения.

Официальный дилер
завода  «КБЕ-Гарантия»
компания «Экоокна»
принимает заявки на из-

готовление и установку окон ПВХ, входных и
межкомнатных дверей, балконных блоков и ос-
текления, рольставней, входных групп. Устанав-
ливаем входные металлические двери по любым
размерам заказчика!

Работаем в районе более 10 лет. Опытные
монтажники, короткие сроки исполнения. Га-
рантия! Кредит от «Почта Банка», «Русфинанс
Банка», «ОТП Банка». Рассрочка.

Нас знают, нам доверяют!!!  Работаем без вы-
ходных!!!

Тел.: 8-914-430-19-30,  8-924-509-78-02.

Способный политработник.
Вполне заслужил награды ор-
деном Красной Звезды.

Командир 44 стр. полка
подполковник Дубовин.
Зам. ком. 440 стр. полка

по п/части майор Петрунин.
7 февраля 1945 г.»

***
КОСМАТОВ

Василий Алексеевич,
1922 г.р.

Родился в Пензенской обла-
сти. В ряды Красной армии
призван в январе 1942 года Чи-
тинским РВК. В войну дове-
лось быть и шофером, и меха-
ником-водителем среднего тан-
ка. Награжден орденом Крас-
ной Звезды и медалью «За от-
вагу».

Из наградного листа:
«24.6.44 г. в бою за д. Сход

Богушевского района Витебс-
кой обл. на максимальной ско-
рости, искусно используя
складки местности, выскочил
на передний край противника и
гусеницами своего танка разда-
вил 1 станковый пулемет и 2
гитлеровцев. Его экипажем,
огнем из танка, уничтожено 2
пулеметных гнезда с расчетами
и до 10 солдат противника.

Тов. Косматов, несмотря на
сильный огонь противника,
умелым вождением и маневри-
рованием танка на огонь боя,
сумел сохранить танк и экипаж.

За отвагу и мужество, про-
явленные в боях с немецкими
захватчиками, достоин прави-
тельственной награды медали
«За отвагу».

Командир 2 танкового
батальона Сиротин.

30 июня 1944 г.».

Из наградного листа:
«Работая водителем маши-

ны ГАЗ-АА для подвоза снаря-
дов в период боевых действий
батальона с 15 по 19 марта 1945
года в районе Бладиау, неодно-
кратно под сильным артмино-
метным огнем противника до-
ставлял боеприпасы непосред-
ственно в боевые порядки тан-
ков.

Отлично зная свое дело, во-
дил машину под артиллерийс-
ким огнем и сохранил ее. За
образцовое исполнение своих
обязанностей и проявленные
при этом смелость и мужество
достоин правительственной
награды ордена Красной Звез-
ды.

Командир танкового
батальона капитан

Астанков. 20 марта 1945 г.».
***

КУКЛИН
Георгий Сергеевич,

1917 г.р.

Родился в Кыре. В рядах
Красной армии с 1941 года.
Старший разведчик 123 гвар-
дейской минометной дивизии
34 гвардейского минометного
полка. Имел ранения в августе
1943 года и июне 1944 года.
Награжден орденами Славы II
и III степени.

Из наградного листа:
«В борьбе с немецко-фаши-

стскими захватчиками проявил
исключительную отвагу и му-
жество. Так, 26 июля 1944 г. в
районе д. Заболотье Витебской
обл. была обнаружена группи-
ровка противника, которая пы-
талась выйти на большак и со-
единиться со своими частями.

Как старший разведчик, т. Кук-
лин был послан для уточнения
их места нахождения и числен-
ности. Захватив двух пленных
немцев, через которых было
установлено количество груп-
пировки, т. Куклин возвратил-
ся в свою  часть. Произведен-
ным залпом по указанному ме-
сту т. Куклиным было уничто-
жено до 40 гитлеровцев, а ос-
тальные рассеяны. После зал-
па т. Куклин направился в об-
ход немцев. В завязавшемся
бою был ранен в руку, но, не-
смотря на ранение, не ушел с
поля боя и в течение 4 часов от-
ражал натиск противника, ог-
нем своего автомата уничтожил
5 гитлеровцев и еще захватил в
плен 3 солдат.

10.07.44 года в районе д.
Душиты, будучи на НП т. Кук-
лин подвергся сильному арт.
минометному обстрелу со сто-
роны противника. Несмотря на
это, т. Куклин продолжил вес-
ти наблюдение за противником
и, обнаружив скопление пехо-
ты до 150 гитлеровцев, передал
на СП. Произведенным залпом
по месту нахождения против-
ника было уничтожено до 25
солдат, а остальные рассеяны.

Тов. Куклин за проявленную
стойкость и мужество в бою
достоин правительственной на-
грады ордена Слава II степени.

Командир 123 ГМД
Гвардии майор Чуков.

21 июля 1944 года».
Примечания: название де-

ревни Душиты неразборчиво,
НП – наблюдательный пункт,
СП – связной пункт.

Строки из наградного листа

Подготовила А. ЗАЙЦЕВА, районный краеведческий музей
(в тексте документов допущена незначительная правка)

Ê 75-ëåòèþ Âåëèêîé Ïîáåäû

Н
аг

ра
дн

ой
 л

ис
т

 К
О

К
ТЫ

Ш
Е

ВА
 М

.Г
.

ПУШКАРЕВ
Гавриил Ильич,

1916 г.р.

Родился и вырос в селе
Мангут. В рядах действующей
армии с 1941 года. Разведчик-
пулеметчик. Участник Сталин-
градской битвы, воевал на Кур-
ской дуге. Награжден  орденом
Красной Звезды.

Из наградного листа:
«Красноармеец Пушкарев

отличился в боевых операциях
25.12.1942 г.,  18.1.43 г. и
15.2.1943 г. Во время боя груп-
пы разведчиков в 14 человек с
колонной противника, свыше
250 человек, под ураганным
оружейно-пулеметным огнем
противника, полностью обес-
печил ручной пулемет заряжен-
ными дисками на все время боя.
В этом бою был тяжело ранен
разрывной пулей, но не ушел с
поля боя до конца операции. Во
время этих операций имеет на
своем счету до 30 истреблен-
ных и до 15 взятых в плен не-
мецких оккупантов».


